
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 10  
ORIGINALE   DATA 19/01/2026  
 
 
  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI NOTIFICHE DIGITALI POLIZIA 
MUNICIPALE TRAMITE PIATTAFORMA "SEND" - ANNO 2026.  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Visti: 

• L’articolo 1, comma 402, della Legge n. 160/2019, così come modificato dall’articolo 26 del 
D.L. n. 76/2020 convertito con modificazione dalla Legge n. 120/2020 e così come altresì 
modificato dal D.L n. 77/2021, che al fine di rendere più semplice, efficiente, sicura ed 
economica la notificazione con valore legale di atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni 
della Pubblica Amministrazione con risparmio della spesa pubblica e minori oneri per i 
cittadini, prevede la realizzazione di una piattaforma digitale per le notifiche; 

• Il D.L n. 135 del 14/12/2018 convertito con modificazione dalla Legge n. 12 
dell’11/02/2019 ed in particolare dall’articolo 8, comma 2, che prevede la costituzione di 
una società per azioni, interamente partecipata dallo Stato e sottoposta a vigilanza del 
Presidente del Consigli dei ministri o del Ministro delegato ed il Decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri del 16/06/2019 che ha autorizzato la costituzione della Società 
denominata PagoPA S.p.a.; 

• L’articolo 26 del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazione dalla Legge n. 120/2020 e 
come altresì modificato dal D.L. 77/2021 recante disciplina della Piattaforma della 
notificazione digitale degli atti della Pubblica Amministrazione e delle sue modalità di 
funzionamento; 

• La Legge n. 890/1982 che disciplina le notificazioni di atti a mezzo posta e di 
comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari; 

• Il D.lgs. n. 82/2005 recante norme sul “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
• Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri, dipartimento per la trasformazione 

digitale, n. 58 dell’8/02/2022 che istituisce il Regolamento sulla piattaforma per la 
notificazione digitale (SEND) degli atti della pubblica amministrazione e affida alla Società 
PAGOPA S.p.A. con lo sviluppo, l’operatività e la manutenzione della medesima 
piattaforma; 

• Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri, dipartimento per la trasformazione 
digitale del 30 maggio 2022, in G.U. n. 180 del 03/08/2022, che individua i costi, i criteri, le 



modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di notifica degli atti da inviare ai cittadini 
contribuenti tramite la Piattaforma Notifiche Digitali (SEND) di cui all’articolo 26 del D.L. 
n. 76/2020 sopra specificato; 

Dato atto che, l’articolo 9 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), nonché l’articolo 56, 
comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, prevedono che le 
disposizioni dei suddetti Codici, relative ai settori ordinari e speciali, non si applicano agli appalti 
pubblici di servizi aggiudicati da un’amministrazione aggiudicatrice, a un’altra amministrazione 
aggiudicatrice, a un ente che sia amministrazione aggiudicatrice o a un’associazione di 
amministrazioni aggiudicatrici in base ad un diritto esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di 
disposizioni di legislative, regolamentari o di disposizioni amministrative; 
 
Rilevato che, PagoPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 402 della Legge n.160/2019 e dell’articolo 26 
del D.L. 16 luglio 76/2020, è titolare di un diritto esclusivo nello sviluppo e gestione della 
piattaforma digitale per le notifiche e che, pertanto l’accordo di adesione alla suddetta piattaforma 
da parte di amministrazioni aggiudicatrice è sottratto alle disposizioni del Codice dei contratti 
pubblici ai sensi dell’articolo 9 del D.lgs. 50/2016 e dell’articolo 56, comma 1 lettera a) del D.lgs. 
36/2023; 
 
Visto l’accordo di adesione alla Piattaforma per la notificazione degli atti della pubblica 
amministrazione (SEND) di cui all’articolo 26 del D.L. 76/2020 e ss.mm. inviato a PagoPA S.p.A. 
sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 15376371009 il 08/09/2023 
protocollo n.25416/2023; 
 
Dato atto che, il Decreto Ministeriale 30 maggio 2022 impone a carico dei mittenti, al gestore della 
piattaforma pagoPA S.p.A., di un importo relativo a ciascuna notifica nonché di un importo relativo 
a ciascuna notifica di avvisi in forma cartacea; 
 
Ritenuto opportuno utilizzare il servizio della notifica digitale fornito e gestito dalla Società 
PagoPA S.p.A. con sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 
15376371009 per le ragioni di cui in premessa per il tramite della Piattaforma SEND; 
 
Considerato che, la Società in questione risulta in regola con i versamenti dei contributi, come da 
documentazione DURC emesso INAIL Protocollo Numero 51126471 avente validità fino al 
09/02/2026; 
 
Considerato che la stima iniziale contenente il numero di notifiche che si presume effettuare nel 
corso dell’annualità 2026 corrisponde alla previsione di un impegno di spesa nei confronti di 
pagoPA S.p.A. pari ad Euro 6.000 (IVA inclusa); 
 
Ritenuto quindi, necessario impegnare nei confronti del gestore della piattaforma pagoPA S.p.A. 
(C.F. – P.IVA 15376371009) con sede legale Piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 
15376371009 per un importo complessivo pari ad Euro 6.000,00 (IVA inclusa); 
 
Riscontrato che il numero di notifiche comunicate e l’importo impegnato risultano essere una stima, 
rimanendo aperta la possibilità che tali importi siano modificati; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 62 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la prima nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2026/2028; 
 



Vista la delibera di C.C. n. 65 del 29/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2026/2028; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 4 del 13/01/2026 che approva il P.E.G. 2026; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000. 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
Di affidare alla società PagoPA S.p.A. con sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, CAP 00187, 
C.F. e P.IVA 15376371009, affidatario esclusivo del servizio di gestione della Piattaforma 
Notifiche Digitali (SEND), la notifica di cui all’articolo 26 del D.L. 76/2020 delle violazioni C.d.S. 
ed extra C.d.S. per un importo pari ad € 6.000,00 (IVA inclusa); 
 
Di imputare la spesa complessiva di Euro 6.000,00 oneri di legge inclusi sul capitolo 510/003 
“Spese postali rinotifica atti giudiziari e tenuta C/C Postale” così come da tabella sottostante: 

 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

03 01 01 03 510/003 € 6.000,00 2026 
 
Di dare atto che si provvederà alla liquidazione con separato atto successivamente alla ricezione 
della relativa fattura, previa verifica sia della regolarità del servizio, sia della regolarità contributiva 
a carico della Società in questione; 
 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta entro la fine di ogni anno di 
riferimento. 
 
Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
casse e con le disposizioni di cui all’articolo 183 del TUEL; 
 
Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è 6UX9R1; 
 
Di provvedere a pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D.lgs. 33/2013; 
 
Di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990 il responsabile del 
procedimento è il Comandante Dottor Samuele Belli. 
 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  



 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A / ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMP/ACC IMPORTO 

2026 SPESE POSTALI 
RINOTIFICA ATTI 

GIUDIZIARI E TENUTA C/C 
POSTALE 

03011.03.000510003 55 6.000,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


